¹² Gen. ii, 7. ¹³ Gen. ii, 9. ¹⁴ Ibid. 25

esse pudicitiam? Sed et nudi erant, et se non A cognoscebant, nec erubescabant, nec tamen a natura corporis ad rem habendam sollicitabantur. Sed post peccatum, et transgressionem, et postquam paradiso pulsati, ac Deo nudati fuerunt, et divina ejus gloria exciderunt, tunc, ut scriptum est: *Cognovit Adam uxorem suam, concepitque et peperit* 17. Proinde, dilecte, si tu quoque Deum sincere amaveris, et in ejus dilectione manseris, nunquam ullus animi motus a ratione alienus tui dominabitur: neque corporis necessitate quadam tyrannide opprimet. Sicut enim corpus sine anima ad nihil moveri potest: sic neque Deo per charitatem conjuncta anima ad ventris et libidinum voluptates pessumdari: nec ad alias quasdam cupiditates rerum aspectabilium, aut non aspectabili- B um, in quibus locum habet perturbatio: quandoquidem appetitus cordis ejus, aut potius omnis inclinatio voluntatis ejus, cum dulci amore Dei devincta est. Ipsa igitur Conditori suo colligata, ut diximus, cedo, quomodo a corpore incendi, aut moveri, aut per ipsum suas omnino cupiditates explere potest?

Naturam autem consequentes, et in ipso corpore existentes mutationes manifestæ sunt; omnibus enim, etiam sanctis, contingunt. Aliquando etenim sanum esse dicitur, cum illa ex quibus concretum, et compositum est, non dissident. Aliquando morbum sentire cogitur, quando unum ex quatuor ele- C mentis seipso vel acutius, vel minutius contra alia insurrexerit, imo ab illis devictum oppressumque fuerit. Hinc distillationes, extremarum corporis partium mutilationes, et nonnunquam totius animantis perniciæ et interitus, citra damnum animæ nostræ, cum horum plurima ex intemperantia vicius generentur. Quorundam vero corporum mutatio ventis et aeri ascribenda est. Aer enim quia frigidus, corporis frigidam sortita naturam offendit, ac debilitat, ut nimium refrigerata videlicet. Alia, quoniam constitutione calidiora sunt, cælo frigidiora temporaria potius ac valentiora redduntur. Contra, cum aer incaluerit, frigida foventur quodammodo, et reviviscunt: ut muscæ, et reliqua insecta a radiis solaribus tepefacta, et validiora, et agilia evadunt. At quibus constitutio calida est, D vehementissime exardescunt, et ad omnem actionem atque motum similiter languida, et imbecilla fiunt: et omnino unumquodque pro temperamento suo in aeris ventorumque mutatione ipsum quoque pro rata portione mutationem admittit. Quia etiam sine his separatim ex cibo, potuque immodico, et ex intemperantia immutatio sequitur. Præterea ex multo somno, ac labore, aut pigritia corporis. Rursum alia est, quod ex ipsa concretionem corporis, et calore naturali producit fumosum incendium, velut ab aqua exstinctis carbonibus, quod alias caput solum petit, alias toto se corpore dif-